
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 8  
 

del 07.04.2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE PER IL 

TRIENNIO 2022-2024 INTEGRATO CON IL PROGRAMMA OPERATIVO 2022. 

 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di aprile alle ore 20.00, presso la sede 
dell’Ente in Varallo C.so Roma 35, si è riunito, per convocazione del Presidente, il 
Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 6. 

 
Il Consigliere Vaira, impossibilitato a partecipare in presenza si collega da remoto in 

accordo con il Consiglio, che nulla osta alla suddetta modalità di partecipazione. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 



 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Visto il vigente CCNL Regioni-Autonomie locali; 

Visto l’art. 10 del D. lgs. 150/2009, riguardante l’ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e delle pubbliche amministrazioni in termini di efficienza e trasparenza; 

Visto l’art. 7 (Programma operativo) della L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento 
contabile della Regione Piemonte”; 

Visto l’art. 15 comma 1 della L.R. n. 18/2017 “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 e disposizioni finanziarie”; 

Visto l’art. 22 comma 5 della L.R. 19/2009 e s.m.i. che stabilisce l’adozione delle norme 
contabili di cui al capo V della L.R. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle aree 

protette; 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 32 del 28/12/2021 con la quale è stato adottato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024; 

Richiamato il D. lgs. 118/2011 recante armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e corretto con le disposizioni contenute 
nel D. lgs. 126/2014; 

Richiamata la D.G.R. 71-2681 del 21/12/2015 a oggetto “L.R. 19/2009 art. 29 comma 
4 lett. b). Ricostituzione della commissione di valutazione ed approvazione di un nuovo 
sistema di valutazione dei dirigenti degli enti strumentali di gestione delle Aree naturali 

protette regionali”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 30 del 29/10/2019 con la quale è 

stata approvata la disciplina delle posizioni organizzative; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 28/12/2021 avente ad 

oggetto “Approvazione di indirizzi attinenti le proposte progettuali da realizzare nel 

2022”;   

Preso atto del Decreto del Presidente n. 7 del 15/3/2022 avente ad oggetto “Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 – 

adozione”; 

Dato atto che: 

 Il D. Lgs. 150/2009 con le modifiche apportate dal D. Lgs. 74/2017 in materia di 

“Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 



delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare gli artt. 4 e 10, comma 1 lett. 

a) del Titolo II “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della Performance”, che 

individuano nel Piano della Performance lo strumento che dà avvio al ciclo di 

gestione della performance: un documento programmatico triennale in cui, in 

coerenza con le risorse assegnate, sono esplicitati gli indicatori per la misurazione 

e la valutazione della performance dell’amministrazione nonché gli obiettivi 

assegnati al personale dirigente ed i relativi indicatori; 

 L’art 7 della L.R. 7/2001 e s.m.i. prevede il Programma operativo quale strumento 

per la determinazione degli “obiettivi da conseguire nell’anno cui si riferisce il 

bilancio di previsione, o nel periodo compreso nel bilancio pluriennale, e affidando 

gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie nei termini di cui all’art. 10 comma 

11, ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”. 

 

Esaminato il documento programmatico “Piano della performance 2022/2024 integrato 

con il Programma operativo 2022” redatto ai sensi della richiamata normativa, allegato 

alla presente, dove vengono specificamente individuati e assegnati gli obiettivi esecutivi 

con i relativi indicatori di risultato; 

Evidenziato che lo stesso documento programmatico permette di ottemperare 

all’obbligo istituzionale di consentire un adeguato livello di conoscenza e di misurazione 

del modo in cui sono impiegate le risorse nei processi interni di svolgimento delle attività 

e della destinazione che ne viene fatta, al fine di tutelare i molteplici interessi che 

gravitano intorno all’Ente; 

Considerato pertanto necessario approvare il documento programmatico triennale 

“Piano della performance 2022/2024 integrato con il Programma operativo 2022”, 

allegato alla presente; 

Considerato inoltre come l’Ente resti in attesa dell’individuazione da parte della Regione 

Piemonte degli obiettivi di sistema da attribuire al Direttore per l’anno in corso, a seguito 

dei quali il presente piano integrato verrà automaticamente aggiornato, a seguito 

dell’approvazione e assegnazione da parte del Consiglio degli stessi; 

Ritenuto pertanto di approvare il documento programmatico triennale “Piano della 

performance 2022/2024 integrato con il Programma operativo 2022” redatto ai sensi 

della richiamata normativa, allegato alla presente, dove vengono specificamente 

individuati e assegnati gli obiettivi esecutivi con i relativi indicatori di risultato; 

Tutto ciò premesso; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il documento programmatico triennale “Piano della performance 

2022/2024 integrato con il Programma operativo 2022” redatto ai sensi della 

richiamata normativa, allegato alla presente, dove vengono specificamente 



individuati e assegnati gli obiettivi esecutivi con i relativi indicatori di risultato. 
 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutto il personale dipendente 

dell’Ente e al Settore Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree naturali della 

Regione Piemonte per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di 

competenza; 

 
3. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività.  
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 

della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 

06/12/1971 n. 1034. 

Allegato: Piano della performance 2022/2024 integrato con il Programma operativo 

2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 

         Paolo Ferrari             Dott.ssa Lucia Pompilio  
       Firmato digitalmente                  Firmato digitalmente  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 
Lì 
 

 
Il Direttore 

 
 
 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

